
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 19 (Alm. del), som Folketingets 

Indenrigsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 8. november 

2023. 

 

Spørgsmål nr. 19:  

”Vil ministeren kommentere materiale fra Holstebro, Favrskov, Rebild og Hedensted 

kommune samt power point præsentation fra besøget i Indenrigsudvalget den 7. 

november 2023, jf. INU alm. del - bilag 5 og 7.” 

 

Svar: 

I det generelle udligningssystem for kommunerne omfordeles 23,8 mia. kr. mellem 

kommunerne i 2024. Systemet har således stor betydning for kommunernes 

økonomi.  Aftalen om udligningsreformen fra 2020 er en bred politisk aftale med 

henblik på at skabe stabilitet og forudsigelighed om de økonomiske rammer for 

kommunerne.  

 

Med reformen blev der skabt et mere robust og enkelt udligningssystem, og samtidig 

blev der løst en række kendte problemstillinger. Der blev med reformen med virkning 

fra 2021 flyttet årligt ekstra 1,4 mia. kr. til landets yderkommuner, og der blev tilført 

ekstra statslig finansiering til kommunerne for omkring 5,5 mia. kr. varigt. 

 

I forbindelse med et nyt ejendomsvurderingssystem og boligskatteforliget fra 2024 er 

der indført en overgangsordning med henblik på at neutralisere en udligningsvirkning 

af overgangen til nye boligskatteregler i perioden 2024-2028. I forlængelse heraf er 

det forudsat, at Indenrigs- og Sundhedsministeriets Finansieringsudvalg skal se på en 

indfasning fra 2029 af udligningen af grundværdierne under nyt 

ejendomsvurderingssystem og nye boligskatteregler. 

 

Der kan således med jævne mellemrum være behov for at se på elementer i 

udligningssystemet. Men regeringen planlægger ikke aktuelt at igangsætte et bredere 

arbejde i Finansieringsudvalget for at forberede større ændringer i 

udligningssystemet, sådan som der lægges op til i materialet præsenteret af fire 

kommuner for Folketingets Indenrigsudvalg, jf. INU alm. del - bilag 5 og 7.  

 

Jeg skal samtidig oplyse, at Finansieringsudvalgets opgave med at forberede en 

indfasning af udligningen af grundværdierne under nyt ejendomsvurderingssystem og 

nye boligskatteregler fra 2029 kan forventes igangsat i løbet af 2026. 
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